
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
№ . 

Г п г, 

J 

О внесении изменений в Приказ от 30.09.2022 № 10295/1 
«О назначении научных руководителей 

I и утверждении тем диссертаций 
'—аспирантов первого года обучения в 

2022 году» ~1 
Во исполнение требований Приказа Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных 
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам 
освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных 
технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», Приказа от 
23.08.2022 № 8909/1 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре» в целях организации планирования и учета 
освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Приложение к Приказу от 30.09.2022 № 10295/1 «О 
назначении научных руководителей и утверждении тем диссертаций аспирантов 
первого года обучения в 2022 году» (далее - Приложение), изложив пункты 269, 389, 
393, 397, 404, 414 Приложения в следующей редакции: 

№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

269 Чжоу 
Чжипэн 

5.8.7 
Методология и 
технология 
профессиональн 
ого образования 

Медина Бракамонте 
Наталья 
Анатольевна, доцент 
Кафедры педагогики 
и психологии 
образования 

Содержание и структура кейс-
технологии как средство 
оценки навыков обучения 
профессиональному 
иностранному языку 

»; 

Г И 



« 

2 

№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

389 Золотая 
(Зябкина) 
Елизавета 
Леонидовна 

5.8.2 Теория и 
методика 
обучения и 
воспитания(по 
областям и 
уровням 
образования) 

Копыловская Мария 
Юрьевна, доцент 
Кафедры 
английского языка в 
сфере философии и 
социальных наук 

Преодоление внутриязыковой 
интерференции при развитии 
иноязычных лексических и 
грамматических навыков у 
обучающихся подросткового 
возраста (в рамках курсового 
профиля) 

»; 
« 
№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

393 Кубацкая 
Виктория 
Сергеевна 

5.8.2 Теория и 
методика 
обучения и 
воспитания(по 
областям и 
уровням 
образования) 

Павловская Ирина 
Юрьевна, профессор 
Кафедры 
иностранных языков 
и лингводидактики 

Интегративный подход к 
обучению видам речевой 
деятельности на английском 
языке старшеклассников с 
применением электронных 
образовательных ресурсов 

»; 
« 
№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

397 JToy Шифань 5.9.5 Русский 
язык. Языки 
народов России 

Попова Татьяна 
Игоревна, профессор 
Кафедры русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Языковые средства 
моделирования 
художественного концепта 
«будущее» в современном 
российском рассказе (на 
материале сборника «Время 
вышло») 

»; 
« 
№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

404 Патракова 
Ольга 
Николаевна 

5.9.2 
Литературы 
народов мира 

Алташина Вероника 
Дмитриевна, 
профессор Кафедры 
истории зарубежных 
литератур 

Сюжет о «Спящей красавице» 
в диалоге искусств Франции и 
России 

»; 
« 
№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

414 Соколова 
Анастасия 
Петровна 

5.9.5 Русский 
язык. Языки 
народов России 

Зиновьева Елена 
Иннокентьевна, 
профессор Кафедры 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Прилагательные русского 
языка, репрезентирующие 
семантику «Уникальность/ 
исключительность» 
(системно-функциональный и 
лингвокогнитивный аспекты) 

». 



3 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
течение трех рабочих дней с даты издания настоящего Приказа. 

3. За разъяснениями по содержанию настоящего Приказа следует 
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к 
проректору по научной работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: выписка из протокола заседания научной комиссии в области 
педагогических наук от 24.02.2025 № 11/7/1-03-2, выписка из протокола заседания 
научной комиссии в области наук о языках и литературе от 10.03.2025 № 11/7/5-03-3. 

Начальник / 
Управления программ аспирантуры О. В. Вильданова 

mailto:org@spbu.ru

